
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru 

perioada 2021-2027 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 28.09.2021 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana din care rezultă necesitatea și 
oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a 
comunei Cotmeana pentru perioada 2021-2027; 

–   Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4747/16.09.2021; 

–   Procesul verbal de predare-primire nr. 4735/16.09.2021 a documentației contractate -Strategia 
de dezvoltare a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru perioada 2021-2027; 

–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României, Orizonturi 2013-2020-2030; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
– Legii nr.53/2003, privind transparența decizională, republicată 

În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru 
perioada 2021-2027, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum și Institutiei Prefectului Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr. 48                                Data: 28.09.2021 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                    Contrasemnează Secretar General                                       
      MARINICĂ NICOLAE                                                           GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General al Comunei 
Nr.4746/16.09.2021                                                                          GHINEA IONELA - LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru 

perioada 2021-2027 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 28.09.2021 
        Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana din care rezultă necesitatea și 
oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a 
comunei Cotmeana pentru perioada 2021-2027; 

–   Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4747/16.09.2021; 

–   Procesul verbal de predare-primire nr. 4735/16.09.2021 a documentației contractate -Strategia 
de dezvoltare a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru perioada 2021-2027; 

–  Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României, Orizonturi 2013-2020-2030; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
– Legii nr.53/2003, privind transparența decizională, republicată 

În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 

PROPUNE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru 
perioada 2021-2027, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum și Institutiei Prefectului Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 


